

LISTA

cu capitolele , categoriile , grupele si subgrupele de lucrari si servicii conform :
CAP.

2B.102. „INTRETINERE CURENTA PE TIMP DE IARNA” :

- 2B 102** - Pregatirea drumurilor pentru sezonul de iarna - anexa 2b.102.1.
- Aprovizionarea cu materiale pentru combaterea lunecusului - anexa 2b.102.2.
- Dezapezire manuala si mecanica - anexa 2b.102.5.



SC LUCRARI DRUMURI SI PODURI SA VASLUI

OFERTA

privind articolele de deviz pe categorii de lucrari necesare
desfasurarii activitatii privind: **Cap.2b: IND .102.1 PREGATIREA
DRUMURILOR PENTRU IARNA** "pe drumuri judetene.
(cu preturi propuse)

Nr. crt	Simbol articol	Denumirea lucrarii	U/M	LEI
1	DA01A1	- Curatarea si inlaturarea stratului de noroi gros de 5 cm de pe sistemul rutier.	100mp	13.93
2	DH03A1	-Reprofilarea partii caraosabile a drumurilor impetruite exec. cu autogrederul	100mp	9.20
3	TSC17 B1	- Sapatura la rigole sec.triungh.0.4m adincime cu autogrederul	100 m	154.24
4	DA06B1	-Strat de fundatie din balast	mc	83.17
5	TRA01A25	- Transport material	to	35.88
6	DH 11B1	-Aducerea la profil a acostamentelor ,prin taierea lor cu autogreder	100mp	59.21
7	DI19H1	-Utilaje mij. transp.rep.intr.autovehcol special cu caroserie LEA	ore	166.20
8	DF 18A1	-Plantare stilpi pentru indicatoare de circ. rutiera din metal	buc	10.53
9	6301793	-Stilpi metalici confectionat industrial	buc	120
10	CZ0104C1	- Preparat beton B 100 cu balast ,manual	mc	185.69
11	PB02A1	- Turnat beton manual	mc	19.67
12	DF19 A1	- Montat indicatoare pentru circulatie din tabla	buc	9.30
13	7101619	- Indicatoare de circulatie din tabla octogonale	buc	90
14	YB03	-Deplasare autogreder	ore	146.06
15	TSG02A1	Curatat teren de iarba si burieni	smp	59.22
16	TSG01A1	Degajat teren de crengi,frunze	smp	14.58
17	TSG14A1	Cosit zona de ierburi si vegetatie	smp	5.58
18	TSC35A32	Incarcat material cu Wolla	smc	243.67
19	YB05	Deplasat wolla	ore	149.49
20	DI02D1	Reparat supr.degr.incl.plombarea gropilor	mp	19.46
21	DZ31C1	Preparat mortar asfaltic cu adaus de criblura	to	326.23
22	DI19E1	Utilaje mij.de transport ptr.transport mixturi autobasculanta de 8.5to	ore	165.60
23	YB04	Deplasat cilindru dus intors	ore	56.17

-pretul la transportul materialului la 25 km cu autobasculanta de 8,5 to :

25 km+ 25km (dus+intors) x5,74lei/km +2ore(dus-intors)x 9.00/ora :8,5to =35,88 lei/to

-pret transport asfalt: 30kmx 5.22 lei/ora +9lei/ora =165.60 lei/ora

- pretul la LEA este calculat : 30km/ora x 5.24 lei/km = 157.20 lei/ora +9.00 lei/ora =166.20 lei/ora

Preturile nu includ TVA



OFERTANT,
SC LUCRARI DRUMURI SI PODURI SA VASLUI



8. DF 18A1- Plantare stilpi pt.indicat. de circul.rut. din metal

manopera

muncitor - 1.17 ore/buc x 9 lei/ora = 10.53 lei

Total articol = 10,53 lei/buc

9. 6301793 - Stilpi metalici confectionati industrial

material

stalpi metalici - 1 buc/buc x 120 lei/buc = 120 lei/buc

10. CZ0104C1- Preparat beton B 100 cu balast, manual

material

ciment - 204 kg/mc x 0,41 lei/kg = 83.64 lei

balast - 1,205 mc/mc x 49 lei/mc = 59.05 lei

nisip - 0,148 mc/mc x 75 lei/mc = 11.10 lei

apa - 0,170 mc/mc x 2.37 lei/mc = 0,40 lei

Total = 154.19 lei/mc

manopera

betonist - 3,50 ore/mc x 9 lei/ora = 31,50 lei

Total articol = 185.69 lei

11. PB 02A1- Turnat beton manual

manopera

betonist - 0,9533 mc/ore x 9 lei/ora = 8,58 lei

muncitor deservire - 1,2059 mc/ore x 9 lei/ora = 10,85 lei

Total 19,43 lei

material

apa - 0,10 mc/mc x 2.37 lei/mc = 0.24 lei

Total articol = 19,67 lei/mc

12. DF 19A1- Montat indicatoare pt.circulatie din tabla

material

surub - 6 buc/buc x 0,73 lei/buc = 4.38 lei

saiba - 0,06 kg/buc x 16 lei/kg = 0.96 lei

Total = 5.34 lei

manopera

dulgher - 0,22 ore/buc x 9 lei/ora = 1,98 lei

necalificat - 0,22 ore/buc x 9 lei/ora = 1,98 lei

Total = 3,96 lei

Total articol = 9.30 lei/buc

13. 7101619 - Indicatoare de circulatie din tabla ,octogonale

material

tabla indicatoare - 90 lei/buc

Total articol = 90 lei/buc

14. Y B03- Deplasare autogreder

utilaj

autogreder - 1 ora/ora x 146.06 lei/ora = 146.06 lei

Total articol = 146.06 lei

15. TSG02A1: Curatat teren de iarba si burieni

manopera: muncitor : 6.58 ore/100mp x 9 lei/ora = 59.22 lei/100mp



IND.102.1 PREGATIREA DRUMURILOR PENTRU IARNA

(cu preturi propuse)

1. DA 01A – Curatarea si inlaturarea stratului de noroi gros de 5 cm de pe sist.rutier

manopera

pavator - 0,25 ore/ smp x 9,00 lei/ora = 2,25 lei

utilaj

autogreder – 0,08ore /smp x 146.06 lei/ora = 11.68 lei

Total articol = 13.93 lei/smp

2. DH 03A1- Reprofilarea partii carosabile a drum.impetruite exec. cu autogred.

utilaj

autogreder – 0,063 ore/smp x 146.06 lei/ora = 9.20lei

Total articol = 9.20 lei/smp

3. T S C 17B1- Sapatura la rigole sec.triungh.0.4 m adincime cu autogred.

manopera

finisor terasament

– 0,86 ore/sml x 9,00 lei/ora = 7,74 lei

muncitor deservire cons.montaj - 0,86 ore/sml x 9,00 lei/ora = 7,74 lei

Total = 15,48 lei

utilaj

autogreder - 0,95 ore/sml x 146.06 lei/ora = 138.76 lei

Total articol = 154.24 lei/sml

4. DA06B1 – Strat de fundatie din balast

material

balast : 1.311 mc/mc x 49 lei = 64.24 lei

manopera: 0.37x 9lei/ora = 3.33 lei/mc

utilaj

autogreder – 0,048 ore/mc x 146.06 lei/ora = 7.01lei/mc

cilindru comp.0.153 x56.17 = 8.59 lei/mc

Total articol = 83,17 lei/mc

5. T R A 01A25- Transport material

autobasculanta 8.5 to

25km +25km (dus+intors)x 5.74 lei/km + 2 ore (dus-intors) x 9,00 lei/ora : 8,5 to = 35.88 lei/to

Total articol = 35.88 lei/to

6. D H 11BI- Aducerea la profil a acostam. prin taierea lor cu autogreder

manopera

pavator – 1,142 ore/smp x 9 lei/ora = 10,28 lei

sapator – 4,792 ore/smp x 9 lei/ora = 43,13 lei

Total = 53,41 lei

utilaj

autogreder - 0,04 ore/smp x 146.06 lei/ora = 5.84 lei

Total articol = 59.25 lei/smp

7. D I 19H1- Utilaje mijl.transp.rep.intret.autoveh.special cu caroserie LEA

utilaj

LEA - 30 km/ora x 5.24 lei/km = 157.2 lei/ora + 9,00 lei/ora = 166.20 lei/ora

Total articol = 166.20 lei/ora



Total articol = 59.22 lei/smp

16. TSG01A1 :Degajat teren de frunze crengi

manopera: muncitor :1.62 ore/smpx9lei/ora =14.58 lei/smp

Total articol = 14.58 lei/smp

17.TSG14A1 :Cosit zona de ierburi si vegetatie

manopera: muncitor :0.62 ore/smpx9lei/ora =5.58 lei/smp

Total articol = 5.58 lei/smp

18) TSC35 A32: Incarcat material in auto.

utilaj

- incarcator Wolla : 1.63 ore/smp x 149.49 lei/ora = 243.67 lei

TOTAL ARTICOL = 243.67 lei

19) YB05:Deplasare incarcator.

utilaj

incarcator : lora /ora x 149.49 lei/ora = 149.49 lei

TOTAL ARTICOL = 149.49 LEI

20.DI02D1 – reparat supr.degr.incl.pombarea gropilor

material

- bitum – 0,420 kg/mp x 1,87 lei/kg = 0,79 lei

- white spirit – 0,180 lg/mp x 4.12 lei/kg = 0,74 lei

- nisip - 0,003 mc/mp x 75 lei/mc = 0,22 lei

Total = 1,75 lei

manopera

- muncitor - 0,88 ore/mp x 9,00 lei/ora = 7.92 lei

utilaj

- cilindru compactor – 0,014 ore/mp x 56.17 lei/ora = 0,79 lei

Total articol = 10.46 lei/mp

21DZ31C1 – preparat mortar asfaltic cu adaos de criblura

material

- filer – 104 kg/to x 0,15 lei/kg = 15,60 lei

- nisip – 0,43 mc/to x 75 lei/mc = 32.25 lei

- criblura – 0,258 to/to x 65 lei/to = 16,77 lei

- bitum – 91,40 kg/to x 1,87 lei/kg = 170,92 lei

- motorina – 15,52 kg/to x 4.12 lei/kg = 63.94 lei

Total = 299.48 lei

manopera

- muncitor – 0,15 ore/to x 9 lei/ora = 1,35 lei

utilaj

- pompa roti dintate – 0,05 ore/to x 3.05 lei/ora = 0,15 lei

- buldozer/buldoexcavator – 0,015 ore/to x 101.14 lei/ora = 1,52 lei

- uscator filer – 0,05 ore/to x 2,52 lei/ora = 0,13 lei

- tanc bitum - 0,10 ore/to x 57.66 lei/ora = 5.77 lei

- inst.mixturi asfaltice – 0,05 ore/to x 220.1 lei/ora = 11,00 lei

- incarcator – 0,05 ore/to x 136.72 lei/ora = 6,83 lei

Total = 25.40 lei

Total articol = 326.23 lei/to

22.DI19E1- utilaje mijl.de transport pt.transport mixturi autobasculanta 8,5 to

utilaj

- autobasculanta 8,5 to – 30km/ora x 5.22 lei/km + 9 lei/ora = 165.6 lei/ora

23.YB04 – deplasare cilindru compactor

utilaj

- cilindru compactor – 1 ora/ora x 56.17 lei/ora = 56.17 lei/ora

